Estado do Rio de Janeiro

LEI N°189112014

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORD~I~q ~ ;

"DISPÕE SOBRE OS SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS
DE ATENDIMENTO À SAÚDE DA MULHER, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A
SEGUINTE

Art. 1° - Na prestação de serviços públicos municipais de atendimento à saúde da mulher, o Poder
Público envidará esforços para alcançar os seguintes objetivos:

I - expandir a rede de atendimento;

11 - equipar cada Centro de Saúde inicialmente com os equipamentos básicos e estabelecer um
cronograma para sua gradual incrementação, até que possam ser realizados plenamente os atendimentos
ambulatoriais, coleta de material para exames laboratoriais e tratamento de patologias;

III - coleta de dados e realização de estudos sobre a incidência de gravidez precoce na população
local, como subsidio para o desenvolvimento de políticas de orientação e planejamento familiar;

IV - orientação à paciente que necessitar de assistência especializada de grande complexidade e
tecnologia sobre as unidades da rede publica de saúde que possam fornecer este tipo de assistência.

Art. r -o atendimento terá como meta o aperfeiçoamento continuo para alcançar uma abordagem
multidisciplinar que permita uma avaliação individualizada e completa da saúde da mulher.

Art. 3°_ As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias
próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito,0Z~
LEANDRO JOSÉ MO

Autoria: Vereador Amilton Luiz Ferreira de Souza

Avenida Presidente Vargas,42/54 - Centro - Cordeiro - RJ
CEP: 28540-000 - Te!.: (22) 2551-0145/25510616 ou 25510593

http://www.cordeiro.rj.gov.br - email: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br
Pref\Mod\PapelTimbPB

http://www.cordeiro.rj.gov.br
mailto:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br